385. copluribus *MS.* 428. Video *scripsimus*: *Vides MS.*

386. chorda] Cf. Hor. *AP.* 356.

431. in summo] *sc.* templo, cf. Ep. 2211. 64.

auditores. Tres, inquit, viri et foemine decem. Nec in his ipis
 apparet vllus affectus vere pietatis. Fere qui sectae sunt addicti
 statim atrox odium concipiunt in eos qui dissentiunt, argumentum
 435 parum Euangelici spiritus. Repetam quod dixi: neminem nos
 qui per hoc euangelium factus sit seipso melior, hoc est qui parcius
 ceperit scortari, comessari, ludere aleam, qui factus sit iniurie
 tolerantior, vindictae negligentior, minus attentus ad rem. At
 multos noui se ipsis factos deteriores. De mihi ignotis non iudico.
 440 Tantum audimus 'Euangelium, Euangelium, fidem, fidem'. Nihil
 magis opto <quam> vt hoc quaecumque negotium sort(¹)atur
 felicem exitum: sed quantum ego coniecturis prospicere valeo et
 ex proemiis diuinare cetera, res exhibit in summam Christianae
 ditionis calamitatem, idque non solum in his quae sunt externa
 445 verum etiam in animi bonis. Quid erit hec vita sublati litteris
 ac disciplinis? Et quum iam nunc sic frigeat pietas, quid ex-
 pectamus nisi paganismum? Iam si in singulis ciuitatibus pietatis
 negotium pendebit ab ecclesiasta, nec erit quisquam qui multa
 praesit ciuitatibus, verendum est ne tandem tot habeamus sectas
 450 quot ciuitates. Hoc rerum statu quid esse posset miserabilis?
 Hinc sibi quoque metuunt principes ne tandem et ipsis eueniat
 quod in nonnullis locis euenit episcopis et abbatibus. Nec mini-
 mam inuidiae partem vobis conciliant vel scelerosi vel stolidi qui
 latitant sub Euangelici nominis vmbra. Hos quoniam ecclesiaste
 455 non audent acriter obiurgare, vel fouent blandientes vel conueniunt
 dissimulantes. Ita fit vt ne Ecclesiastae quidem sint liberi, dum
 verentur ne destituantur a populo. Sed vt optime cedat hec alea,
 quid aliud nasci potest quam schisma? nisi forte putatis fore vt
 totus orbis in vestra placita discedat pedibus. Id non video quae
 460 fronte speretis, quum sic inter vos dissideatis.

Querela de ratione studiorum, de moribus eorum qui gubernacu-
 culis assident ecclesiae, iam vetus est, tametsi nunquam fortassis
 antehac quam hoc seculo iustior. Sed nunquam tam feliciter
 agetur cum rebus humanis vt non multa futura sit de multis
 465 querimonia. Verum si malum erat tolerabile, magna cautione
 dispiciendum erat ne recta simul cum prauis tollerentur. Inter
 vos sunt qui nihil volunt relinquere, alia super alia mutaturi, si
 successissent que tentarant. Tanta autem mutatio fieri non
 poterat nisi aut tyrannide aut synodo generali aut certe conspira-
 470 tione principum atque episcoporum. Tyrannicum optare pharma-
 cum non est eorum qui profitentur Euangelium. Pietatis est
 calamitates aliunde immissas vertere in profectum religionis.
 'Expediebat dirui templum Hierosolymitanum'. Verum id a
 Romanis factum est, non a Christianis. Quanquam et ista via
 475 paulo melius successisset, si res acta fuisset per viros in quorum
 vel fortunam vel vitam populus nihil haberet quod iaceret. Di-
 ceres, possent fingi. Verum; sed ficta mox euanescent. Sic initio
 Luterus praedicabatur natus ex altero parente Iudeo, altera
 Bohema. Iactabatur insignis potator, impudens scortator, de-
 480 moniacus, et quae non? Sed hec sua sponte euauerunt. Ceterum
 mutata vestis et ducta vxor ex monacha, quicum dicitur multis

ante annis habuisse commercium, minuit illius auctoritatem. Non
 iam disputo quam ista fiant recta: de vulgi iudicio loquor. Iam
 generis viciū nemini deberet esse probro; sed tamen ex fortuna
 vulgo magis estimantur homines quam ex animi bonis ac malis. 485
 Nunc plurimi sunt in ista sodalitate qui sacerdotium ac monachis-
 mum abiecerunt, qui contra communem hominum sensum duxerunt
 vxores, qui vicio generis leduntur, denique quorum vita non solum
 anteacta verum etiam presens aut veris aut verisimilibus probris
 obnoxia est. Arbitror te de Wolphango audisse. Christus sic 490
 abrogauit legem Mosaicam, vt ipse eam seruaret interim, ne suam
 causam agere videretur. Erat et illud curandum, vt qui sese
 isti sectae adiungerent sic instituerent vitam vt omnes experi-
 rentur illos et meliores redditos et ad omnem consuetudinem
 commodiores. Nihil autem eorum que recta erant oportuit labe- 495
 factari, sed quae non multum officerent pietati, quod genus sunt
 vsus imaginum et inuocatio diuorum, praestiterat relinqui. In
 ceteris item quod erat superstitionis corrigendum erat, idque
 paulatim, et persuasione magis quam vi. Nunc res in eum redacta
 est locum vt nihil supersit nisi comprecari deum vt hanc hominum 500
 δυσβολίαν vertat in bonum exitum. Quod ad me attinet, ego
 nullo metu, nulla spe adducar vt profitear de religione quae mihi
 persuasa <non> sunt. Persuasus vltro concederem in castra vestra.
 Ab his vero pro quibus dimico tam mala refertur gratia vt non
 modo posthac nihil scripturus sim, si modo per vos liceat, vt etiam 505
 peniteat vel verbum scripsisse. Qua virulentia debacchatus est
 in me Bedda, idque non semel, qua Sutor, dein Pius. Mox pro-
 dierunt Censura Sorbonicae insigniter stolidae. Successit libellus
 ficto titulo sic vndique scatens conuiciis furialibus ac mendaciis
 impudentissimis vt nullus Orestes dicere possit insaniora, nullus 510
 scurra magis scurrilia. Quoniam libellus palam famosus est,
 Theologi dissimulant, sed additum est nomen Baliui Parisiensis,
 quem illi vocant locumtenentem criminalem. Is se mihi excusat,
 sed fucate. Autoris phrasim tam noui quam faciem. Tales
 apostolos nobis nunc mittit Roma. Publicum odium in vos non 515
 gero, nisi tu perges que in improbos dicta sunt ad vniuersos
 detorquere. De te suspicionem posui, certe quod ad Chronicorum
 opus attinet. Tametsi nec de tua nec de Capitonis integritate
 tam magnifice sentio vt hanc animulam sim in fidem vestram
 commissurus. Video vobis opus esse cordatis ac felicibus consiliis, 520
 quae precor vt Christus vobis omnibus inspirare dignetur. Effudi
 in sinum tuum totum pectus meum. Tui candoris erit simplici-
 tatem meam in bonam interpretari partem.